
 

 

Přílohy 

Příloha 1: Srovnání žen, u nichž byla dostupná data v 6 týdnech po porodu, v 6 týdnech i 

9 měsících po porodu, a pouze v 6 týdnech po porodu 

Příloha 1 

Srovnání žen, u nichž byla dostupná data o depresivitě v 6 týdnech po porodu, oproti ženám, u nichž byla 

data dostupná i v 9 měsících po porodu a ženám, které studii nedokončily 

 

 Ženy, u nichž 

byla dostupná 

data v 6 

týdnech po 

porodu 

(N = 754) 

   
Ženy, u nichž byla 

dostupná data v 6 

týdnech i 9 

měsících po 

porodu (N = 458) 

Ženy, u nichž 

byla data 

dostupná pouze 

v 6 týdnech po 

porodu  

(N = 296) 

Věk matky 

(roky) 
Průměr (SD) 

 
 30,6 (4,32)  

  
 30,6 (4,11) 

 
30,6 (4,57) 

Parita 
Primipara, n (%)   368 (48,8 %)     204 (49,6 %)  164 (47,8 %) 

Multipara, n (%)   386 (51,2 %)     207 (50,4 %)  179 (52,2 %) 

Dosažené 

vzdělání matky 

Základní a 

středoškolské 

vzdělání, n (%) 

 

 394 (52,3 %)  

  

 194 (47,2 %) 

 

200 (58,3 %) 

Bakalářské vzdělání, 

n (%) 

 
 127 (16, 8 %)  

  
 75 (18,2 %) 

 
52 (15,2 %) 

Magisterské vzdělání, 

n (%) 

 
 225 (29,8 %)  

  
 139 (33,8 %) 

 
86 (25,1 %) 

Rodinný stav 

matky 

Svobodná, n (%)   186 (24,7 %)     108 (26,3 %)  78 (22,7 %) 

Vdaná, n (%)   540 (71,6 %)     291 (70,8 %)  249 (72,6 %) 

Rozvedená, n (%)   28 (3,7 %)     12 (2,9 %)  16 (4,7 %) 

Pohlaví dítěte 
Děvče, n (%)   370 (49,1 %)     192 (46,7 %)  178 (51,9 %) 

Chlapec, n (%)   383 (50,9 %)     218 (53 %)  165 (48,1 %) 

Porodní váha 

(gramy) 
Průměr (SD) 

 
 3430 (476)  

  
 3454 (463) 

 
3402 (491) 

Apgar skóre Průměr (SD)   9,62 (0,618)     9,6 (0,629)  9,64 (0,606) 

Epidurální 

analgezie 

Nepodána, n (%)   677 (94,6 %)     370 (90 %)  307 (89,5 %) 

Podána, n (%)   39 (5,4 %)     21 (5,1 %)  18 (5,2 %) 

Typ porodu 

Spontánní vaginální, n 

(%) 

 
 530 (70,3 %)  

  
 291 (70,1 %)  239 (69,7 %) 

Plánovaný císařský 

řez, n (%) 

 
 105 (13,9 %)  

  
 49 (11,9 %)  56 (16,3 %) 

Akutní císařský řez, n 

(%) 

 
 95 (12,6 %)  

  
 56 (13,6 %)  39 (11,4 %) 



 

 

 

  

Příloha 1 

Srovnání žen, u nichž byla dostupná data o depresivitě v 6 týdnech po porodu, oproti ženám, u nichž byla 

data dostupná i v 9 měsících po porodu a ženám, které studii nedokončily 

 

 Ženy, u nichž 

byla dostupná 

data v 6 

týdnech po 

porodu 

(N = 754) 

   
Ženy, u nichž byla 

dostupná data v 6 

týdnech i 9 

měsících po 

porodu (N = 458) 

Ženy, u nichž 

byla data 

dostupná pouze 

v 6 týdnech po 

porodu  

(N = 296) 

Forceps nebo 

vakuumextrakce, n 

(%) 

 

 24 (3,2 %)  

  

 15 (3,6 %)  9 (2,6 %) 

Kojení v 

šestinedělí 

Plně kojeno, n (%)   621 (82,4 %)     351 (85,4 %)  270 (78,7 %) 

Částečně kojeno, n 

(%) 

 
 56 (7,4 %)  

  
 25 (6,1 %)  31 (9 %) 

Nekojeno, n (%)   76 (10 %)     34 (8,3 %)  42 (12,2 %) 

EPDS skór v 6 

týdnech po 

porodu 

Průměr (SD) 

 

 6,29 (4,59)  

  

 6,47 (4,38) 

 

6,06 (4,83) 

Pozn.: 

Skupina žen, u nichž byla data dostupná v 6 týdnech po porodu je menší (N=754) než skupina, na níž byly 

provedeny finální analýzy (N=755), jelikož u jedné ženy byla data dostupná v 9 měsících, nikoliv však 6 

týdnech po porodu. 

EPDS – Edinburská škála poporodní deprese 



 

 

Příloha 2: Asociace mezi hlavními proměnnými a potenciálními kovariáty 

  

Příloha 2 – Tabulka A 

Asociace mezi skórem EPDS v 6 týdnech a 9 měsících po porodu a potenciálními kovariáty 

 EPDS v 6 týdnech po porodu EPDS v 9 měsících po porodu 

 

N 
Spearmanovo ρ 

Mann-Whitney U 

Kruskal Wallis χ² 
p N 

Spearmanovo ρ 

Mann-Whitney U 

Kruskal Wallis χ 
p 

Věk matky 754 -0,116 0,001 459 -0,046 0,322 

Parita 754 70283 0,804 459 23640 0,057 

Rodinný stav 754 7,700 0,021 459 1,524 0,467 

Dosažené vzdělání matky 746 -0,056 0,129 455 -0,108 0,021 

Diabetes mellitus 738 15515 0,608 449 5522 0,168 

Hypertenze 736 15837 0,635 448 6995 0,953 

Nechtěné těhotenství 489 3345 0,063 301 1686 0,870 

Typ porodu 754 3,105 0,376 459 0,638 0,888 

Strach z porodu 474 6822 <0,001 269 3505 0,025 

Epidurální analgezie 716 13047 0,902 439 4887 0,877 

Pohlaví dítěte 753 70739 0,969 458 24149 0,178 

Gestační věk při porodu 745 -0,024 0,521 454 -0,066 0,161 

Porodní váha 745 0,054 0,143 453 -0,007 0,876 

Anamnéza deprese 480 9492 <0,001 296 4524 <0,001 

Kojení v šestinedělí 753 -0,152 <0,001 457 -0,076 0,103 

       

      



 

 

  

Příloha 2 – Tabulka B 

Asociace mezi skórem dotazníku KLI-P a potenciálními kovariáty 

 KLI-P – porodnické odd. KLI-P – odd. šestinedělí 

 
N 

Spearmanovo ρ 

Mann-Whitney U 

Kruskal Wallis χ² 
p N 

Spearmanovo ρ 

Mann-Whitney U 

Kruskal Wallis χ² 
p 

Věk matky 589 0,147 <0,001 739 0,125 <0,001 

Parita 589 39526 0,063 739 60694 0,01 

Rodinný stav 589 7,042 0,030 739 3,175 0,204 

Dosažené vzdělání matky 582 -0,074 0,075 731 -0,045 0,223 

Diabetes mellitus 575 8487 0,312 724 14715 0,389 

Hypertenze 573 8656 1 722 15553 0,823 

Nechtěné těhotenství 375 2343 0,212 479 4081 0,906 

Typ porodu 589 3,092 0,378 739 2,376 0,498 

Strach z porodu 362 5424 0,612 465 10699 0,966 

Epidurální analgezie 569 7907 0,127 701 10857 0,234 

Pohlaví dítěte 588 43137 0,969 738 65867 0,448 

Gestační věk při porodu 581 0,025 0,553 730 -0,030 0,413 

Porodní váha 580 -0,065 0,121 730 -0,072 0,053 

Anamnéza deprese 367 9225 0,019 470 17233 0,141 

Kojení v šestinedělí 588 0,090 0,030 738 0,118 0,001 

       

      



 

 

Příloha 2 – Tabulka C 

Asociace mezi skóry subškál dotazníku KLI-P a potenciálními kovariáty 

 KLI-P – porodnické odd, KLI-P – odd, šestinedělí 

 

N 

Spearmanovo ρ 

Mann-Whitney U 

Kruskal Wallis 

χ²² 

p N 

Spearmanovo ρ 

Mann-Whitney U 

Kruskal Wallis χ²² 
p 

 
Vstřícnost a empatie (lékaři) 

Vstřícnost a empatie (zdravotníci 

pro novorozence) 

Věk matky  749 0,018  0,617  744   0,073 0,047 

Parita 749  69009  0,708   744  63981 0,065 

Rodinný stav  749 2,573  0,276  744  2,814  0,245 

Dosažené vzdělání matky  741 -0,061  0,095   736 -0,113  0,002 

Diabetes mellitus 733  13797 0,089  729 15597  0,747 

Hypertenze  731 15065  0,335   727 15172 0,403 

Nechtěné těhotenství 485  3841   0,317 482   3819 0,311 

Typ porodu  749 3,258  0,354  744   0,603 0,896 

Strach z porodu  470 10160     0,176 467    10205 0,291 

Epidurální analgezie  711 13096 0,995 706  12002  0,746 

Pohlaví dítěte  748 69674  0,932  743  66487  0,371 

Gestační věk při porodu 740  -0,011  0,764  735 -0,042 0,252 

Porodní váha 740  -0,084  0,023   735 -0,075  0,043 

Anamnéza deprese  476 17715   0,098   473  18172   0,238 

Kojení v šestinedělí  748 0,039  0,282  743  0,100 0,007 

 
Vstřícnost a empatie (porodní 

asistentky) 

Vstřícnost a empatie (zdravotníci 

pro rodičky) 

Věk matky 749 0,084 0,021 745 0,066 0,073 

Parita 749 66131 0,165 745 64373 0,078 

Rodinný stav 749 2,646 0,266 745 2,871 0,238 

Dosažené vzdělání matky 741 -0,105 0,004 737 -0,082 0,026 

Diabetes mellitus 733 14965 0,393 730 14590 0,276 

Hypertenze 731 15073 0,333 728 16250 0,959 

Nechtěné těhotenství 485 3690 0,203 483 4241 0,770 

Typ porodu 749 3,867 0,276 754 5,611 0,132 

Strach z porodu 470 10516 0,430 468 9673 0,093 

Epidurální analgezie 712 10358 0,022 707 11706 0,391 

Pohlaví dítěte 748 66965 0,299 744 66335 0,312 

Gestační věk při porodu 740 -0,021 0,559 736 -0,042 0,258 

Porodní váha 740 -0,060 0,105 736 -0,051 0,171 

Anamnéza deprese 476 18378 0,219 474 18704 0,436 

Kojení v šestinedělí 748 0,053 0,150 744 0,069 0,059 

 Nadřazenost a nedostatek zájmu Nadřazenost a nedostatek zájmu 

Věk matky 741 0,201 <0,001 746 0,155 <0,001 

Parita 741 65258 0,242 746 63526 0,038 



 

 

Rodinný stav 741 18,460 <0,001 746 2,937 0,230 

Dosažené vzdělání matky 733 -0,038 0,299 738 -0,012 0,744 

Diabetes mellitus 725 13520 0,121 731 13976 0,127 

Hypertenze 723 14579 0,239 729 15863 0,905 

Nechtěné těhotenství 479 4309 0,917 484 4298 0,839 

Typ porodu 741 7,564 0,056 746 0,296 0,961 

Strach z porodu 464 10466 0,507 469 9637 0,059 

Epidurální analgezie 704 10031 0,016 708 9889 0,018 

Pohlaví dítěte 740 67900 0,853 745 67913 0,617 

Gestační věk při porodu 732 0,028 0,456 737 -0,005 0,889 

Porodní váha 732 -0,067 0,072 737 -0,024 0,519 

Anamnéza deprese 470 16652 0,029 475 17212 0,034 

Kojení v šestinedělí 740 0,095 0,010 745 0,115 0,002 

 
Podávání informací a dostupnost 

zdravotníků 

Podávání informací a dostupnost 

zdravotníků 

Věk matky 753 0,105 0,004 747 0,091 0,013 

Parita 753 62793 0,004 747 56451 <0,001 

Rodinný stav 753 11,212 0,004 747 1,874 0,392 

Dosažené vzdělání matky 745 -0,081 0,028 739 -0,119 0,001 

Diabetes mellitus 737 15662 0,861 732 15398 0,605 

Hypertenze 735 15132 0,311 730 14718 0,225 

Nechtěné těhotenství 488 3569 0,117 484 4046 0,518 

Typ porodu 753 11,692 0,009 747 2,559 0,465 

Strach z porodu 473 11463 0,971 469 10382 0,269 

Epidurální analgezie 715 10049 0,008 709 11373 0,245 

Pohlaví dítěte 752 70386 0,919 746 67811 0,540 

Gestační věk při porodu 744 -0,000 0,994 738 0,011 0,773 

Porodní váha 744 -0,077 0,035 738 -0,012 0,739 

Anamnéza deprese 480 19172 0,381 475 18893 0,442 

Kojení v šestinedělí 752 0,037 0,305 746 0,059 0,107 

 
Kontrola a podíl rodičky na 

rozhodování 

Kontrola a podíl rodičky na 

rozhodování 

Věk matky 598 0,177 <0,001 746 0,057 0,118 

Parita 598 36276 <0,001 746 69364 0,945 

Rodinný stav 598 0,389 0,823 746 0,448 0,799 

Dosažené vzdělání matky 591 -0,073 0,075 738 -0,123 <0,001 

Diabetes mellitus 584 9762 0,916 731 14838 0,229 

Hypertenze 582 8676 0,892 729 16141 0,844 

Nechtěné těhotenství 382 2487 0,300 483 4034 0,709 

Typ porodu 598 4,832 0,184 746 4,538 0,209 

Strach z porodu 369 5664 0,582 469 11155 0,727 

Epidurální analgezie 577 8175 0,163 708 11458 0,156 

Pohlaví dítěte 597 42958 0,442 745 66097 0,129 

Gestační věk při porodu 590 0,020 0,629 737 0,050 0,175 



 

 

 

 

 

 

 

Porodní váha 589 -0,003 0,934 737 -0,018 0,625 

Anamnéza deprese 374 10062 0,058 474 18263 0,113 

Kojení v šestinedělí 597 0,072 0,081 745 0,070 0,056 

 Fyzické pohodlí a služby Fyzické pohodlí a služby 

Věk matky 705 -0,007 0,854 745 0,077 0,036 

Parita 705 59477 0,271 745 69268 0,985 

Rodinný stav 705 1,329 0,514 745 0,430 0,806 

Dosažené vzdělání matky 697 -0,059 0,117 737 0,031 0,403 

Diabetes mellitus 689 14088 0,928 730 15955 0,945 

Hypertenze 687 12919 0,278 728 14228 0,134 

Nechtěné těhotenství 452 3091 0,090 482 3589 0,307 

Typ porodu 705 8,433 0,038 745 2,105 0,551 

Strach z porodu 437 8148 0,160 468 10425 0,417 

Epidurální analgezie 676 11122 0,216 707 10594 0,081 

Pohlaví dítěte 704 59805 0,381 744 66858 0,424 

Gestační věk při porodu 696 0,006 0,865 736 -0,052 0,159 

Porodní váha 696 -0,016 0,665 736 -0,103 0,005 

Anamnéza deprese 444 16258 0,482 473 18684 0,533 

Kojení v šestinedělí 704 -0,000 0,997 744 0,092 0,012 

       

      


